令 和 ２ 年 度

臨 時 総 会 議 案

（ 書 面 総 会 ）

書面総会基準日：令和２年７月３０日

議  題

   （１）議案第１号：令和元年度事業報告及び収入支出決算について

   （２）議案第２号：役員の補欠選任について

北海道日本型直接支払推進協議会

- 1 -

令和元年度事業報告及び収入支出決算について

この会の令和元年度事業報告及び収入支出決算について、別記のとおり承認を求める。

基準日：令和２年７月３０日

北海道日本型直接支払推進協議会

会 長  尾 田  則 幸

議案第１号

- 2 -

令和元年度 事 業 報 告

Ⅰ 会員の状況

会       員 備    考

北海道農政部

本対策を実施する活動組織等がある市町村

北海道土地改良事業団体連合会

北海道農業協同組合中央会

北海道市長会

北海道町村会

北海道農業会議

159市町村

１６５機関・団体

Ⅱ 道協議会の運営

１ 総会の開催

（１） 臨時総会（書面総会）

基準日 令和元年６月２８日（金）

内 容 ・平成３０年度事業報告及び収入支出決算について

    ・役員の補欠選任について

議 決 会員１６５機関・団体の内、賛成１５９、反対０、報告なし６

（２）第１回通常総会（書面総会）

基準日 令和２年３月３０日（月）

内 容 ・令和元年度事業報告及び収入支出補正予算・決算見込みについて

    ・令和２年度事業計画及び収入支出予算について

議 決 会員１６５機関・団体の内、賛成１５８、反対０、報告なし７

２ 幹事会等の開催

（１）監事会

日 時 令和元年５月１７日（金）１４時３０分～１５時３０分

場 所 北海道農業協同組合中央会「副会長室」

内 容 平成３０年度事業報告及び収入支出決算について

出席者 監事、道協議会事務局

- 3 -

（２）第１回幹事会（書面幹事会）

基準日 令和元年６月２０日（木）

内 容 ・令和元年度臨時総会（書面総会）に係る付議事項について

議 決 ２２機関・団体幹事の内、賛成２２、反対０

（３）第２回幹事会（書面幹事会）

基準日 令和２年３月１８日（水）

内 容 ・令和元年度第１回通常総会（書面総会）に係る付議事項について

議 決 ２２機関・団体幹事の内、賛成２１、反対０、報告なし１

Ⅲ 交付申請事務等に関する指導・助言

〇 交付申請等に係る市町村や活動組織等からの問合せに適宜対応し、活動計画書や申請

に必要な書類、要件等の確認・調整を図った。（１５１市町村、７６５活動組織）

Ⅳ 普及推進活動

 １ 活動組織に対する本交付金全般に係る問合せ窓口（説明会の開催等）

（１）地域別活動組織連絡協議会等が主催する研修会等への支援

日 時 令和元年４月９日（火）～令和２年２月２５日（火）

場 所 道内２２市町村において開催

内 容 ・広域化の進め方、事務支援システムの説明、関係書類の作成手法等

について

・意見交換 他

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、関係総合振興局･振興局、

事務局

 （２）事務経理担当者等会議の開催

日 時 令和元年８月２０日（火）～令和元年９月１９日（木）

場 所 道内１５市町村において開催

内 容 ・今年度の改正概要及び取り組みの追加等について

       ・事務支援システム等について

       ・事務、会計処理等について

       ・質疑応答 他

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、関係総合振興局･振興局、

事務局

（３）「とんぼの未来・北の里づくり」事例研究会

  ① 第１回 事例研究会（昨年度まで、４回開催）

    日 時 令和元年８月８日(木) １４：３０～

- 4 -

    場 所 札幌駅前ビジネススペース（札幌市）

内 容 ・新会員の紹介、これまでの活動総括について

・事務支援システムの導入について

・本年度の事業計画の策定について他

    出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、事務局

② 事例研究会会員による先進地視察研修

    期 日 令和元年１１月２６日（火）～２８日（木）

    視察先  岩見沢市他、道内２市１町

    視察内容 ・田んぼダム活動、生態系保全活動、長寿命化等の取り組み

    参加者 会員市町村及び活動組織、関係機関、事務局

③ 第２回事例研究会

    日 時 令和元年１１月２６日(火) １５：１５～

    場 所 駅前交流プラザ「よろーな」（名寄市）

内 容 ・本会設置要領改正案について

    ・現地視察研修の概要について

・事業計画の策定について

出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、事務局

（４）「とんぼの未来・北の里づくり」事例発表会

日 時 令和２年２月１４日（金）１３時１５分～

場 所 ロイトン札幌「ロイトンホール」（札幌市）

内 容 ① 事例発表

・「多面的機能支払交付金事業の推進に資する事例研究会及び道内の現地

視察研修の概要について」

       ② 多面的機能支払制度の推進に資する研修

・「アライグマの捕獲について」

・「省力的な田んぼダムの実証実験について」

・「外来種（ウチダザリガニ）の駆除活動について」

    ③ 多面的機能支払の現状と今後の展開方向

    ④ 事務支援システムの本格運用に向けて

出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、関係総合振興局･振興局、

事務局

（５）多面的機能支払交付金に係る現地意見交換会

日 時 令和元年８月２２日（木）～令和２年３月６日（金）

場 所 道内２８市町村において開催

内 容 ・要綱基本方針について

- 5 -

    ・持越について

    ・抽出検査等における指導事例について他

    ・意見交換

出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、関係総合振興局･振興局、

事務局

 （６）多面的機能支払交付金に関する研修会

日 時 令和元年１１月１２日（火）１３：００～

場 所 岩見沢市民会館「まなみーる：大ホール」

内 容 ① 基調講演：「報徳のおしえと集落づくり」

       ② 映画上映：「二宮金次郎」

出席者 会員市町村及び活動組織、関係機関・団体、関係総合振興局、事務局

 （７）農村振興リーダー研修会の開催協力

日 時 令和元年１２月１１日（水）～１２日（木）

場 所 道民活動振興センター（かでる２・７）

内 容 ・多面的機能支払交付金の制度について

    ・老朽化した施設の診断と補修技術等について

    ・ワークショップを活用した活性化手法等について

    ・事例地区からの報告他

出席者 全国農村振興技術連盟、ＮＰＯ法人ＴＥＡＭ・田園、会員市町村及び活動

組織・団体、事務局

２ 手引き、広報資料等の作成

〇 多面的機能支払交付金の推進に資する手引き等を取りまとめ、会議等で配布すると

伴に、道協議会ホームページを活用して周知した。

 ３ 活動組織に対する指導・助言

〇 事務経理指導説明会

  日 時 令和元年４月９日（火）～令和元年４月２４日（水）

  場 所 道内９市町村において開催

内 容 ・総会等の実施状況について

・会計経理証拠書類の整理状況について

・抽出検査等における指導事例について

出席者 会員市町村及び各活動組織、関係機関・団体、関係総合振興局･振興局、

事務局

- 6 -

 ４ 北海道地域資源保全情報のデータ蓄積・整備・運用

  〇 多面的機能支払に取組む活動組織等が行う施設の維持管理等の保全情報のデータ

蓄積・整備に向け、１５１市町村の市町村道及び農道並に水路等に係る情報のデー

タ化等を図った。

 ５ その他推進事業（中山間地域等直接支払関係）

  〇 中山間地域等直接支払交付金の推進を図るため、対象市町村における積算気温メッ

シュの数値データの整備を行った。

Ⅴ 実績値取りまとめ

  〇 北海道への平成３０年度の取り組みに関する実績報告及び実施状況取りまとめ報

告に向け、１５０市町村、８３４活動組織等の実施状況の取りまとめを行った。

Ⅵ 検査等の支援

〇 農林水産省抽出検査及び現地調査

①第１回抽出検査（多面的機能支払交付金）

日 時 令和元年１１月１３日（水）～１５日（金）

場 所 中標津町役場、別海町役場、厚岸町役場、鶴居村役場

５活動（広域）組織（中標津町、別海町、浜中町、厚岸町、鶴居村）

内 容 ・総会等の実施状況について

・会計経理証拠書類の整理状況について

・金銭出納簿と領収書の整合について

出席者 農林水産省、会員市町村及び活動組織、関係総合振興局、事務局

②第２回抽出検査（多面的機能支払交付金）

日 時 令和２年１月２１日（火）～２３日（木）

場 所 滝川市役所、新十津川町役場、浦臼町役場、北海土地改良区、

由仁町役場

６活動（広域）組織（妹背牛町、滝川市、新十津川町、浦臼町、

岩見沢市、由仁町）

内 容 （上記に同じ）

出席者 農林水産省、会員市町村及び各活動組織、関係総合振興局、事務局

③第３回抽出検査（多面的機能支払交付金）

日 時 令和２年２月４日（火）～６日（木）

場 所 本別町中央公民館、清水町役場、池田町社会福祉センター、中札内村農

村環境改善センター

５活動組織（本別町、清水町、浦幌町、池田町、中札内村）

内 容 （上記に同じ）

出席者 農林水産省、会員市町村及び各活動組織、関係振興局、事務局

- 7 -

Ⅶ その他

○ 令和元年度 主な活動支援・道民理解促進事業の結果

（１）「とんぼの未来・北の里づくり」対策ポータルサイトの運営

     活動の支援及び対策への道民理解の促進を目的として、「北海道日本型直接支払

推進協議会Ｗｅｂサイト」を活用し、本道における活動組織や活動事例の紹介を

行うとともに、活動支援情報としてデータベースの構築、関係機関等が開設する

関連ホームページとのリンクを行うなど、効果の高い取組を促すとともに、広く

農村の理解と交流の促進を図った。

（２）多面的機能支払交付金に係る広報活動

道内における本交付金を活用した地域活性化の取り組みを府県にＰＲするため、

令和元年１０月に埼玉県の「コープみらいフェスタ in さいたまスーパーアリー

ナ」において、パネル展示やパンフレット配布等を実施し普及啓発を図った。

（３）その他の活動支援の取組み

     多面的機能支払交付金及び中山間地域等直接支払交付金の推進に資するため、

関係機関と連携した啓発活動として、以下のとおりパネル展示等を実施し普及啓

発を図った。

    ・令和元年９月：「標茶町産業まつり」におけるパネル展示等

    ・ 同    ：「農業・農村フェスタ in 赤れんが」（札幌市）

・ 同 １１月：北海道庁ロビー（札幌市）

- 8 -

収 入 決 算 額 139,741,756  円

支 出 決 算 額 139,741,756  円

差  引  残  高 0  円

（単位：円）

既定予算額
（R02.3.30補正後）

決　算　額 増 △ 減 備　　考

137,767,000 137,767,000 0

630,000 630,000 0

1,345,000 1,344,756 △ 244
面積精査による過年度
返還金の減

139,742,000 139,741,756 △ 244

（単位：円）

既定予算額
（R02.3.30補正後）

決　算　額 増 △ 減 備　　考

137,767,000 137,767,000 0

630,000 630,000 0

1,345,000 1,344,756 △ 244
国及び道、市町村への
返還金の減

139,742,000 139,741,756 △ 244

過年度返還金払出

合　　　計

合　　　計

支出の部

会 計 区 分

多面的機能支払推進交付金
払出

中山間地域等直接支払推進
交付金払出

令和元年度　収 入 支 出 決 算 書

収入の部

会 計 区 分

多面的機能支払推進交付金
受入

中山間地域等直接支払推進
交付金受入

過年度返還金受入

- 9 -

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

137,767,000 135,200,000 2,567,000

630,000 630,000 0

138,397,000 135,830,000 2,567,000

137,767,000 135,200,000 2,567,000

630,000 630,000 0

138,397,000 135,830,000 2,567,000

0 0 0

1,344,756 1,784,481 △ 439,725

1,344,756 1,784,481 △ 439,725

1,344,756 1,784,481 △ 439,725

1,344,756 1,784,481 △ 439,725

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

正　味　財　産　増　減　計　算　書

令和元年４月１日 から 令和２年３月３１日 まで

科　　　　　　　目

《一般正味財産増減の部》

  《経常増減の部》

    ［経常増減の部］

  《経常外増減の部》

    ［経常外収益］

      【経常収益】

        多面的機能支払推進交付金

        中山間地域等直接支払推進交付金

      経常収益計

    ［経常増減の部］

      【経常費用】

        過年度返還金支出

      経常外費用計

        多面的機能支払推進交付金

        中山間地域等直接支払推進交付金

      経常費用計

    当期経常増減額

      【経常外収益】

        過年度返還金収入

      経常外収益計

    ［経常外費用］

      【固定資産売却支出】

      【経常外費用】

    ［補助金等収入］

      補助金等収入合計

    当期指定正味財産増減額

    指定正味財産期首残高

    指定正味財産期末残高

《正味財産期末残高》

    当期一般正味財産増減額

    一般正味財産期首残高

    一般正味財産期末残高

《指定正味財産増減の部》

- 10 -

全会計種別 （単位：円）

当年度 前年度 増　減

0 892,243 △ 892,243

0 892,243 △ 892,243

0 892,243 △ 892,243

0 0 0

0 892,243 △ 892,243

0 892,243 △ 892,243

0 0 0

27,300 7,959 19,341

△ 27,300 △ 7,959 △ 19,341

0 892,243 △ 892,243

0 0 0

0 892,243 △ 892,243

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 0 0

0 892,243 △ 892,243

    （うち特定資産への充当額）

  一般正味財産

    （うち基本財産への充当額）

    （うち特定資産への充当額）

  正味財産合計

  負債及び正味財産合計

  負債合計

《正味財産の部》

  【指定正味財産】

    指定正味財産計

    指定正味財産合計

    （うち基本財産への充当額）

        仮　受　金

            仮受金

            預り金「税金」

    流動負債合計

  【固定負債】

    固定負債合計

  【固定資産】

    固定資産合計

  資産合計

《負債の部》

  【流動負債】

        未　払　金

            北洋銀行

貸　借　対　照　表

令和２年３月３１日 現在

    流動資産合計

科　　　　　　　目

《資産の部》

  【流動資産】

        現金及び預金

- 11 -

全会計種別 （単位：円）

0

0

0

0

0

27,300

△ 27,300

0

0

0

0

《負債の部》

  【流動負債】

《資産の部》

  【流動資産】

財　産　目　録

令和２年３月３１日 現在

科　　　　　　　目 金　　　　　額

    流動資産合計

  【固定資産】

    固定資産合計

  【繰延資産】

    繰延資産合計

  資産合計

  【固定負債】

    固定負債合計

  負債合計

《正味財産の部》

        仮　受　金

            仮受金

            預り金「税金」

    流動負債合計

- 12 -

- 13 -

役員の補欠選任について

この会の会員の退任に伴い、関係団体からの推薦等を踏まえ、本協議会規約第８条第２

項の規定により役員の後任として補欠選任したいので、次のとおり議決を求める。

役 員 氏   名 所       属

副会長 勝 井 勝 丸 池田町長

監 事 串 田 雅 樹 北海道農業協同組合中央会副会長

基準日：令和２年７月３０日

北海道日本型直接支払推進協議会

会 長  尾 田  則 幸

（参考：本協議会規約：抜粋）

 規約第８条 道協議会に次の役員を置く。

    一 会 長 １名

    二 副会長 ３名

    三 監 事 １名

   ２ 前項の役員は、第５条第２項の代表者の中から総会において選任する。

   ３ 会長、副会長及び監事は、相互に兼ねることはできない。

 規約第９条 （略）

 規約第 10条 役員の任期は、３年間とする。但し再任は妨げない。

   ２ 補欠又は増員による任期は、前任者又は現任者の残任期間とする。

（※ 残任期間は、令和４年３月３１日まで）

議案第２号